Ἐυρότερος γάρ τὸν ἄνδρα τούτον λοιμὸν καὶ C
κινουῦντι στάσει πᾶσι τοῖς Ἰουδαίοις, τοῖς κατὰ
τὴν οἰκουμένην, πρωτοστάτην τε ⁹⁵ καὶ τῆς Να-
ζωραίων ⁹⁶ ἀρέσεως,

Ὅς καὶ τὸ ἱερὸν ἐπέρισε βεβηλώσαι· ὃν καὶ
ἐκρατίσαμεν, καὶ κατὰ τὸν ἡμέτερον νόμον
ἠθελήσαμεν κρῖναι ⁹⁷.

Παραλῶν δὲ Λυσίας ὁ χιλιάρχος, μετὰ πολ-
λῆς βίας ἐκ τῶν χειρῶν ἡμῶν ἀπήγαγε ⁹⁸,

Κελεύσας ⁹⁹ τοὺς κατηγοροῦνς αὐτοῦ ἐρχεσθαι
ἐπὶ σοῦ· παρ' οὗ δύνασαι αὐτοὺς ἀνακρίνας περὶ
πάντων τούτων ἐπιγῶναι, ὧν ἡμεῖς κατηγοροῦ-
μεν αὐτοῦ.

Συνεπέθετο ¹⁰⁰ δὲ καὶ οἱ Ἰουδαῖοι φάσκοντες
ταῦτα οὕτως ἔχειν.

Ἐδίκαι· τοῦτο ἱκανεῖστον εἶναι τὸ, τῶν Ναζω- D
ραίων, καὶ ἀπὸ τούτου πάλιν διέβαλον αὐτὸν· ἢ
γάρ Ναζαρεθ εὐτελής ἦν. Αἱρετικοὺς δὲ λέγει τοὺς
Ναζωραίους ὁ Τέρτυλλος· ὡς εἶναι καὶ αὐτὴν ἐν
Ἰουδαίῳ ἀρεσιν. Ὁ δὲ Τέρτυλλος Ἑλληγ ἦν· διὸ
καὶ ἐρητόρευεν, ἥτοι ἐδικολόγηται.

Ἀπεκρίθη τε ¹ ὁ Παῦλος, νεύσαντος αὐτῷ του

atque sententia externorum innocens Paulus ha-
betur : quemadmodum etiam Christus a Pilato in-
sons judicabatur.

Jussitque eum in praetorio Herodis asseruari.

CAPUT XXIV.

VERS. 1. Quinque autem diebus post descendit Ana-
nias princeps sacerdotum cum senioribus quibusdam
et oratore Tertullo, qui exhibuerunt praesidi adversus
Paulum.

VERS. 2. Quo vocato, Tertullus accusationem exor-
sus est his verbis :

VERS. 3. Quod summa per te pace fruimur, ac
multa recte per tuam providentiam in hac natione
administrantur, optime Felix, id nobis ubique plane
acceptum est, ac summe gratum habemus.

VERS. 4. Sed ne te diutius teneam, quaeso te ut nos
paucis audias pro tua aequitate.

In praetorio Herodis. Notandum est, Caesarea
esse praetorium Herodis. Qui exhibuerunt praesidi ad-
versus Paulum. Desideratur rursus aliquid in verbis
elocutionis ad sententiam explendam, ut ita sit :
Qui exhibuerunt praesidi libellum quo doceretur ad-
versus Paulum. Quod summa per te pace fruimur.
Vide ut laudibus in exordio iudicem praecoccupat, et
Paulum ut hominem novarum rerum studiosum
atque seditiosum deferre vult.

VERS. 5. Nam nacti sumus hunc hominem pestife-
rum, et seditionem omnibus Judaeis toto orbe moveen-
tem, atque principem sectae Nazarenorum,

VERS. 6. Qui etiam templum profanare tentavit :
quem etiam comprehendimus, et ex lege nostra judi-
care volumus.

VERS. 7. Sed cum intervenisset Lysias tribunus,
169 cum magna vi eum ex manibus nostris abduxit.

VERS. 8. Et jussit accusatores ejus venire ad te.
Ex quo poteris ipse habita quaestione cognoscere de
omnibus istis, quibus nos eum accusamus.

VERS. 9. Assensi autem Judaei quoque verbis ad-
jecerunt haec ita esse.

Hoc quod dicit Nazarenorum, videbatur ignomi-
niosum ac vituperandum esse ; atque hoc nomine
quoque eum calumniabantur. Vile enim oppidum
erat Nazareth. Haereticos autem, id est, sectarios
et factiosos Tertullus dicit esse Nazarenos, ut etiam
haec inter Judaeos sit secta. Caeterum Tertullus erat
Graecus. Quamobrem etiam oratoris officio fangebatur
et caudicus erat.

VERS. 10. Ac Paulus, cum praetor ei annuisset,

Variæ lectiones et notæ.

⁹³ In vulgatis ὁ ἀρχιερεὺς Ἀνανίας μετὰ τῶν πρεσβυτέρων, καὶ ῥήτορος Τερτύλλου τινός. ⁹⁴ Φήλιξ erat.
⁹⁵ In vulgatis desideratur καὶ post τε. ⁹⁶ In vulgatis τῶν Ναζωραίων. ⁹⁷ In vulgatis, κρῖναι. ⁹⁸ In
vulgatis ἀπήγαγεν. ⁹⁹ In vulgatis κελεύων, et sequenti versu, ἐπὶ σε· παρ' οὗ δυνήθη. ¹⁰⁰ In vulgatis,
τὸν ἐπέθετο. ¹ In vulgatis δέ.

ut diceret, hoc modo respondit : Quoniam scio te a multis annis huic nationi justum judicem esse, equiore animo pro me ipso causam dico :

VERS. 11. Quia tu p̄des cognoscere me non plures duodecim complevisse dies, ex quo ascendi adoratum in Jerusalem.

VERS. 12. Ac neque in templo repererunt me cum aliquo colloquentem, aut coitionem vulgi facientem, neque in synagoga, neque in urbe :

VERS. 13. Nec me convincere nunc possunt, de quibus me nunc accusant.

VERS. 14. Confiteor autem tibi hoc, me juxta viam, quam sectam vocant, sic servire ac credere Deo ac Patri, credere item omnibus, quæ scripta sunt in lege atque prophetis.

VERS. 15. Ac spem habeo in Deum fore eam, quam et isti ipsi expectant, resurrectionem mortuorum, justorum simul et injustorum.

Tantum abest, inquit, ut seditioes moveam, ut etiam adorandi causam ascenderim. Atque huic orationi immoratur, quod esset firmum argumentum. Sic servire ac credere Deo ac Patri. Posteaquam vocatus fuit ut esset apostolus Christi, dum dicit se servire patrio Deo, ostendit unum esse Deum tam Veteris quam Novi Testamenti. Viam autem dicit fidem seu traditionem.

VERS. 16. Atque interim etiam ipse do operam, ut apud Deum et homines conscientiam habeam omnis offensionis semper expertem.

VERS. 17. Compluribus autem annis interjectis, veni ut elemosynas facerem in gentem meam et oblationes.

VERS. 18. Quarum rerum causa purificatum atque lustratum me repererunt in templo nulla cum turba, nulloque cum tumultu: Sed quidam ex Asia Judæi,

VERS. 19. Quos oportebat apud te præsto esse et accusare, si quid adversum me criminis haberent,

170 VERS. 20. Aut isti ipsi dicant, quodnam in me maleficium deprehenderit, cum starem in concilio,

VERS. 21. Nisi de una vose hac, qua proclamavi in vobis stans, nempe, de resurrectione mortuorum ego hodie reus à vobis sis.